证券代码: 603007 证券简称: 花王股份 公告编号: 2021-049

债券代码: 113595 债券简称: 花王转债 转股代码: 191595 转股简称: 花王转股

花王生态工程股份有限公司 关于收到上海证券交易所对公司关联方非经营性资金占用 相关事项问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

花王生态工程股份有限公司(以下简称"公司")于2021年4月29日收到上海证券交易所上证公函【2021】0380号《关于对花王生态工程股份有限公司关联方非经营性资金占用相关事项的问询函》(以下简称"《问询函》")。根据相关规定,现将《问询函》公告如下:

"花王生态工程股份有限公司:

2021年4月29日,你公司提交2020年年度报告、关联方非经营性资金占用事项及整改情况等相关公告。中汇会计师事务所(以下简称年审会计师)对你公司年报出具了保留意见的审计报告和否定意见的内部控制审计报告,上述意见主要基于公司关联方大额资金占用问题。公告显示,截至2020年12月31日,公司实控人及控股股东对公司的非经营性资金占用本金及利息余额为11,508.40万元,累计占用金额达公司2020年末净资产的4.06%。根据本所《股票上市规则》第16.1条的规定,现要求你公司尽快核实下述事项,并履行信息披露义务。

一、关于非经营性资金占用的具体情况。公告显示,实控人及控股股东的非 经营性资金占用涉及到项目备用金拆借、供应商欠款资金拆借、工抵房售房款等 多项情形。公司和相关方应当尽快核实并逐项说明,各类情形的资金占用具体发 生情况,包括但不限于发生金额、时点、归还金额及时点、经手人员及主要责任 人。同时,进一步说明公司对相关责任人已采取的问责措施,公司后续拟采取何种措施杜绝此类情况再次发生。请公司年审会计师发表明确意见。

- 二、关于公司内部控制。公司出现大额关联方非经营性资金占用,反映出公司在公司治理、内部控制等方面存在重大缺陷。结合前述资金占用的具体情况,补充披露公司在相应的业务环节,是否制定了有效的内部控制制度,如有,请说明具体内容和实际执行情况、出现重大缺陷的原因、相关责任人;如否,请说明具体原因和相关责任人。请公司年审会计师发表明确意见。
- 三、关于资产减值。根据你公司同步披露的非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项审核说明(简称专项说明),公司将非经营资金占用款余额11,308.4万列入其他应收款,200万列入预付款项。公司仅对前述其他应收款确认减值565.42万元。公司应当结合会计准则的相关规定、大股东目前的资信情况及后续整改方案的可实现性等,进一步说明上述会计处理的合理性,相关资产的减值是否充分、审慎,并提示相关风险。请公司年审会计师发表明确意见。

四、关于其他关联方往来款。专项说明显示,报告期末,公司与大股东及其附属企业有1,214.72万工程项目进度款列入应收账款,有3,644.16万工程项目进度款列入合同资产。上述款项均被认定为经营性往来。请公司补充披露上述款项形成的背景、目前相关工程的实际进度、预计完工时间,并结合会计准则的相关规定,说明相关列报的合理性。

五、关于后续整改计划。公告显示,截至目前,控股股东所持有的公司股份已全部质押和冻结,尚无切实可行的有效解决方案。在公告披露之日起一个月内,控股股东拟引入战略投资者、通过纾困等融资渠道取得信用借款来进行偿还。公司应当向控股股东、实际控制人及相关方核实并补充披露:1.结合控股股东和实控人的资信情况、资金实力、债务情况等,说明上述整改方案是否具备可行性,并充分提示风险;2.结合控股股东所持有的股份质押和冻结情况,审慎评估公司

是否存在控制权不稳定的风险。请律师发表意见。

六、关于年审会计师的履职情况。公告显示,自2018年以来,公司年度审计报告和内控审计报告意见均为标准无保留。请年审会计师结合公司关联方非经营性资金占用等相关情况的持续时间、发现情况等,说明前期出具的审计意见是否审慎、是否符合执业要求,相关执业人员是否勤勉尽责、是否履行了全面的核查和报告义务。

七、其他

- 1、公司及其全体董事、监事、高级管理人员应当勤勉尽责,从上市公司及全体股东的利益出发,全面自查公司在人员管理、经营、业务、财务和资产等方面是否保持独立性,是否存在其他控股股东、实际控制人及其关联方不当侵占上市公司利益的情形,是否存在协助、推动、默许控股股东、实际控制人及其关联方侵占上市公司利益的情形。如有,请说明具体情况。请独立董事发表意见。
- 2、公司控股股东及实控人针对上述存量资金占用事项,应当制定切实可行的整改方案并抓紧落实,尽快清偿化解存量资金占用,并严格杜绝任何侵占上市公司利益的情形。

请你公司收到本问询函后立即披露,并于五个工作日内书面回复我部并履行信息披露义务。"

以上为《问询函》的全部内容,公司将按上海证券交易所要求及时回复《问询函》并履行信息披露义务。

特此公告。

花王生态工程股份有限公司董事会 2021年4月29日